
 

 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 
 

Callao, 21 de junio del 2023 

 Señor: 

Presente 

Con fecha veintiuno de junio del 2023, se ha expedido la siguiente Resolución:  

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°234-2023-D/FCS.- Callao; 21 de junio del 2023, EL 

DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD   NACIONAL 

DEL CALLAO. 

Visto el Oficio Nº206-2023-UI/FCS, de fecha 13 de Junio del 2023, de la Unidad de 

Investigación de la Facultad de Ciencias de la Salud, mediante el cual propone 

designación de asesores para los participantes en el  CVIII Ciclo Taller de Tesis para la 

obtención del Título de Segunda Especialidad Profesional, a cargo de la coordinación del 

Mg. José Luis Salazar Huarote. 

 

 

CONSIDERANDO: 

 
Que, en conformidad al Art. 12° del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad 

Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución de Consejo Universitario N° 099-

2021-CU de fecha 30 de Junio del 2021, el que menciona: “Los estudios de segunda 

especialidad profesional conducen a obtener el Título de Segunda Especialidad 

Profesional en una de las áreas del conocimiento”; así como lo establecido en el Art. 35º 

el que señala“….En tanto que para la titulación de segunda profesión o de segunda 

especialidad profesional puede ser realizada hasta por tres licenciados o titulados”; 

 

Que, en concordancia con el Art. 43º, Inc. 7) del Reglamento de Grados y Títulos de la 

Universidad Nacional del Callao, que a la letra dice “En cada Ciclo Taller de tesis, en 

pregrado participan.”, “Los asesores de tesis, quienes podrán realizar dicha labor hasta 

por un máximo de tres tesis”; 

 

Que, en uso de las atribuciones que le confiere el Art.187º del Estatuto de la Universidad 

Nacional del Callao;  

 

 

RESUELVE: 

 
1. DESIGNAR A LOS DOCENTES ASESORES PARA EL  CVIII Ciclo Taller de Tesis para 

obtención el Título de Segunda Especialidad Profesional, considerando lo propuesto 

por la Unidad de Investigación, conforme lo siguiente: 

PARTICIPANTES DEL CVIII CICLO TALLER DE TESIS PARA OBTENER EL 
TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL 

Coord. Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR HUAROTE. 
 

N° TESIS APELLIDOS Y NOMBRES TÍTULO ESPECIALIDAD ASESOR 

1 
 

1 

PADILLA MONTES FELICITA 
MARTHA INTERVENCIÓN EDUCATIVA EN LA PRACTICA DE ESTILOS DE 

VIDA EN EL PERSONAL DE ENFERMERÍA DEL HOSPITAL SAN 
JOSÉ – CALLAO 2022 

 
SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

 

Dra. VANESSA MANCHA ALVAREZ 

2 POLANCO OSCCO DIANA LUCY 

 
3 

 
 

 
2 

 
RAMOS MONTALBAN NANCI 

 

 
LACTANCIA MATERNA Y ANEMIA EN NIÑOS DE 6 MESES EN 
EL CENTRO DE SALUD DE ZARZUELA – SANTIAGO CUSCO 
2021 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 
DESARROLLO DEL 
NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN DE 
LA PRIMERA 
INFANCIA 

 
 

 
Dra. VANESSA MANCHA ALVAREZ 

 
4 

ECHEVARRÍA DÍAZ ROSA 
YANETH 

5 
 
 

3 

JARA MAGUIÑA FREDY 
 

FACTORES DE RIESO ASOCIADO AL CANCER DE CUELLO 
UTERINO EN MUJERES ATENDIDAS EN EL HOSPITAL DE 

 

 
ENFERMERÍA EN 
ONCOLOGÍA 

 
 

Dra. VANESSA MANCHA ALVAREZ 6 
SAAVEDRA RAMIREZ MILAGROS 
DEL PILAR 



 

 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 
 

7 
SANCHEZ ROQUE ANGIE 
MARGARITA 

APOYO 2-II SULLANA. 

 

8 

 

4 

 

AYALA ONCEBAY ADOLFO 

FACTORES ASOCIADOS A LA ADHERENCIA DEL 
TRATAMIENTO DE PACIENTES CON HIPERTENSIÓN 
ARTERIAL EN EL SERVICIO DE EMERGENCIA DEL HOSPITAL 
APOYO DE CORACORA, AYACUCHO – 2021 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

 
Mg. HAYDEÉ BLANCA ROMÁN 

ARAMBURÚ 

9  
 

5 

ACHALLMA PARIONA MARITZA  

NIVEL DE CONOCIMIENTOS Y PRACTICAS PREVENTIVAS 
SOBRE CÁNCER DE CUELLO UTERINO DE MUJERE§ EN EDAD 
FÉRTIL QUE ACUDEN AL HOSPITAL REGIONAL DE 
AYACUCHO 2022 

 
 

ENFERMERÍA EN 
ONCOLOGÍA 

 
 

Mg. HAYDEÉ BLANCA ROMÁN 
ARAMBURÚ 

10 LOPEZ TORRES LUZ PILAR 

11 
DE LA CRUZ FLORES PAULINA 
ROSARIO 

12 
 

 
6 

PORRAS CASTRO ANA CECILIA 
 

CONOCIMIENTO Y PRÁCTICAS DE PREVENCIÓN DEL 
DENGUE EN LAS FAMILIAS DEL SECTOR PILAR NORES, 
SULLANA – 2022 

 

SALUD FAMILIAR Y 
COMUNITARIA 

 

Mg. HAYDEÉ BLANCA ROMÁN 
ARAMBURÚ  

13 
 

PALACIOS DIOSES YANET 

 

 
14 

 

 
7 

 

VILLEGAS CERRON LIVIA 
MILAGROS 

LA APLICACIÓN DE NORMAS DE BIOSEGURIDAD DEL 
PERSONAL DE ENFERMERÍA Y LA INCIDENCIA DE 
INFECCIONES MULTIRRESISTENTES, DE LA UNIDAD DE 
CUIDADOS INTENSIVOS -III DEL HOSPITAL EDGARDO 
REBAGLIATI MARTINS– LIMA 2022 

 

ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

 

 
Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL 

 

15 

 

8 

 
WATANABE CHOQUE 
MERCEDES 

INFLUENCIA DEL SÍNDROME DE BURNOUT Y LA CALIDAD DE 
VIDA EN EL PERSONAL DE ENFERMERÍA DEL SERVICIO 
CUIDADOS INTENSIVOS DE UN HOSPITAL PUBLICO, LIMA 
2023 

 
ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

 

Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL 

16 
 

9 

GASCO ZARATE MARIA FLOR 
LITA 

SATISFACCIÓN DE LOS FAMILIARES CON EL CUIDADO DE 
ENFERMERÍA EN LOS PACIENTES EN LA UNIDAD DE 
CUIDADOS INTENSIVOS DEL HOSPITAL DANIEL ALCIDES 
CARRIÓN CALLAO 2021. 

 
ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

 

Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL 

17 
SANCHEZ BRINGAS SANDRA 
ELIZABETH 

 

 
18 

 

 
10 

 

 
CANCHARI CASTRO ELIZABETH 

CONOCIMIENTO Y PRÁCTICA DE LOS LICENCIADOS EN 
ENFERMERIA EN EL CUIDADO DE PACIENTES CON 
TRAQUEOSTOMÍA EN LA UNIDAD DE CUIDADOS 
INTENSIVOS DE LA CLINICA “AUNA DE GUARDIA CIVIL”, 
MAYO – DICIEMBRE, 2022 

 

ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

 

 
Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL 

19 
 
 
 

11 

SANTOS TRUJILLO ROCIO 
BEATRIZ 

 
 

CULTURA ALIMENTARIA Y LA OBESIDAD EN ESCOLARES DE 
5TO Y 6TO DE PRIMARIA DE LA I.E. JORGE VICTOR CASTILLO 
MONTERO INDEPENDENCIA-2022 

 

 
SALUD FAMILIAR Y 
COMUNITARIA 

 

 
Dra. AGUSTINA PILAR MORENO 

OBREGÓN 
20 

VILCHEZ PINZON MANUELA 
LILIANA 

21 TICONA SANKA AURELIA 

22 
 
 
 

12 

VILLANUEVA POLO FLOR 
MARIBEL 

 
CUIDADOS DE ENFERMERIA EN EL PROCEDIMIENTO DEL 
CATETER VESICAL, EN PACIENTES DEL SERVICIO DE 
EMERGENCIA DEL HOSPITAL III SUAREZ ANGAMOS, LIMA 
2022 

 
 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

 

 
Dra. AGUSTINA PILAR MORENO 

OBREGÓN 
23 

TAQUIRE MELENDEZ 
CONCEPCION ROLAN 

24 RAMOS HUAMAN LOURDES 

 
25 

 
13 

 
GUILLEN LEZAMA JUAN CARLOS 

CONOCIMIENTO Y LAS RESPUESTAS EN PRIMEROS 
AUXILIOS DEL PERSONAL DE SERENAZGO, PUERTO 
MALDONADO, 2022 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Dra. AGUSTINA PILAR MORENO 
OBREGÓN 

 
 

2. Transcribir la presente Resolución a la Unidad de Investigación, Coordinador del Ciclo 

Taller, asesores e interesados, para los fines pertinentes. 
 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 
(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA.- Secretaria Académica.- Sello 

 

Lo que transcribo a usted. 
 


